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også enige med de øvrige ordførere, som har 
sagt, at det er en forudsætning, at dommeren 
stadig væk har mulighed for at holde ro i sin 
retssal og også følge op, hvis der skulle ske no- 
get. 

Kl. 11.10 
Til sidst vil jeg sige, at vi jo ikke kan undgå at 

bemærke, at der atter er tale om et samleforslag 
fra justitsministeren, og denne gang var det så 
bare heldigt, at Det Radikale Venstre kunne bak- 
ke op om alle tre elementer, men jeg havde nok 
udtrykt større utilfredshed med lige præcis det 
element, hvis der nu havde været en rigtig kede- 
lig sag blandt de tre. 

Formanden: 
Tak til hr. Simon Emil Ammitzbøll. Jeg ser ingen 
ordførere fra SF og Enhedslisten, og derfor er 
det justitsministeren. 

Justitsministeren (Lene Espersen): 
Jeg vil da gerne indlede med at takke for den po- 
sitive tilgang og de tilkendegivelser, som de af 
Folketingets partier, der endte med at møde op 
her i salen i dag, er kommet med. 

Der er som sagt tre elementer i forslaget, og 
som jeg hørte det, var der ikke nogen spørgsmål 
til det første element, som lovforslaget behand- 
ler. Det drejer sig om nogle mindre justeringer af 
reglerne om den forenklede inkassoproces, der 
jo trådte i kraft den 1. januar 2005. Her har man 
opnået nogle erfaringer undervejs i praksis, der 
har betydet, at man nu gerne vil have nogle ju- 
steringer på plads for at gøre det endnu mere 
velfungerende af hensyn til borgerne, herunder 
altså også de skyldnere, som inkassoprocessen 
vedrører. 

Det andet forslag, som flere af ordførere hæf- 
tede sig ved, drejer sig om en ny, udtrykkelig re- 
gel i retsplejeloven, der giver retten mulighed 
for at forbyde, at der medbringes mobiltelefoner 
m.v. i lokaler, hvor der afholdes retsmøder, her- 
under også at forbyde at transmittere billeder og 
lyd fra retsmøder og transmission af tekst, f.eks. 
sms-beskeder. 

Baggrunden for, at vi har valgt at sige, at det 
må være retten, der i hver enkelt sag vurderer, 
om det skal være nødvendigt, er naturligvis, at 
der foregår masser af retsmøder, hvor der ikke 
er noget problem i at medbringe ens mobiltele- 
fon. Men samtidig må vi også sige, at det har 
været et problem, at tilhørere i visse type sager, 
herunder især sager om organiseret kriminalitet, 
kunne sidde og sms'e eller måske ligefrem opta- 

ge vidneforklaringer og fremsende dem til an- 
dre, der var involveret i en sag. Det er selvfølge- 
lig ud fra almindelige retsbegreber meget, me- 
get, meget bekymrende, at man har kunnet ud- 
nytte den nye teknologi til på den måde, om 
man så må sige, at forberede folk på de afhørin- 
ger, de senere skulle igennem i retten. 

Derfor giver vi retten mulighed for at kunne 
gennemføre et forbud i konkrete sager, hvor ret- 
ten vurderer, at det vil være formålstjenligt. Jeg 
tror, det var hr. Simon Emil Ammitzbøll og også 
hr. Frode Sørensen, der var inde på spørgsmålet 
om, hvordan dette kommer til at påvirke ikke 
mindst journalister. Problematikken er fremgået 
meget klart af de høringssvar, der er indkommet 
i forbindelse med, at lovforslaget var sendt i hø- 
ring. Bl.a. Dansk Journalistforbund har været 
bekymret for, om den her regel betyder, at man 
vanskeliggør pressens arbejde i for høj grad. 

Jeg vil sige -  som også flere ordførere har væ- 
ret inde på -  at vi i hvert fald har gjort os meget 
umage med at sikre, at pressen også i forbindel- 
se med de her forbud har både fornuftige og 
hensigtsmæssige arbejdsvilkår. Bl.a. må vi jo si- 
ge, at den situation typisk vil kunne opstå -  selv 
i sager, hvor der er et forbud -  at man måske øn- 
sker at kunne give ens redaktion besked om en 
bestemt domsafsigelse for at kunne nå at have 
det med i nyhederne osv., og det må selvfølgelig 
indgå i rettens vurdering af, hvorvidt journali- 
sterne skal have mulighed for at medbringe de 
nødvendige arbejdsredskaber i forbindelse med 
disse typer af sager. 

Men som jeg tror hr. Simon Emil Ammitzbøll 
også fremhævede, er der faktisk en mulighed 
for, at man simpelt hen kan undtage journalister 
fra forbuddet i konkrete sager, og dermed mener 
jeg altså også, man har givet journalisterne flek- 
sibilitet -  det får retten i hvert fald mulighed for. 
Det giver lovforslaget klart hjemmel til. 

Jeg vil også gerne bekræfte, i forhold til hvad 
hr. Kim Christiansen på vegne af Dansk Folke- 
parti fremførte, at det er fuldstændig korrekt, at 
der i forbindelse med de finanslovaftaler, der 
blev vedtaget her i november måned, ved Dansk 
Folkepartis forslag blev tilført penge, så der 
kunne indføres detektor karme i de forskellige 
retter, således at der er en mulighed for at få sor- 
teret de ulovlige mobiltelefoner fra. 

Jeg vil da gerne tilkendegive, at jeg er utrolig 
glad for den aftale, som regeringen indgik med 
Dansk Folkeparti. Jeg mener også, det er godt; at 
man har den her mulighed for at opgradere sik- 
kerheden ved domstolene, og det giver finans- 


